

ЕКТС 
ВОДИЧ ЗА КОРИСНИЦИ









Вовед
Во следниов ЕКТС Водич ќе најдете насоки за имплементација на Европскиот Кредит Трансфер  и Акумулациски Систем (ЕКТС) во кој се претставени ЕКТС клучните документи. Водичот ви  нуди можности за учење на студентите, академските и административните кадри во високо образовните институции како и други заинтересирани страни. 
 Водичот за корисници е издаден во 2009 година и истиот е елабориран на претходната верзија од 2005 година. Тој е понова верзија која што е направена врз Болоњскиот процес, растечкото ниво на доживотно учење, формулација на рамката за квалификации и растењето на резултатите за учење.  Истиот е напишан со помош од експерти од различни асоцијации и ЕКТС советници и поднесен е за консултации до различни асоцијации кои се засегнати страни во процесот, експерти од земјите членки како и групата за следење на Болоњскиот процес. Европската Комисија била координирана за драфт верзијата и консултативниот процес и е одговорна за крајната верзија на овој водич. 
ЕКТС е алатка која помага за дизајнирање, опис и програми за достава и награди во високо образовни институции. Употребата на ЕКТС, во врска со резултатите базирани на рамката на квалификации, ги прави програмите и квалификациите по транспаретни и учествува во признавање на квалификациите. ЕКТС може да биде аплицирана во сите програми, без разлика на нивниот модел на испорака (базиран на учење или базиран на работа) или на сите видови на учење (формално, не-формално и информално).
Во првата секција на Водичот, ЕКТС е направен во контекст на Европската високо образовна област,  која што е креирана преку Болоњскиот процес. Оваа селекција исто така е направена преку улогата на ЕКТС во Рамката за Квалификации во Европската високо образовна област (која се нарекува Болоњската рамка на квалификации во овој Водич).
Во втората секција на Водичот, наведени  се главни карактеристики на ЕКТС. Тие претставуваат концизен преглед на дела и главни функции, за кои постои широк консензус. Исто така оваа секција за ЕКТС е достапна во посебната брошура.
Во третата секција се дава детално објаснување за главните работи. Во четвртата секција се наоѓаат насоки за тоа како ЕКТС може да биде имплементиран во високо образовните институции, додека пак во петтата секција е објаснето како го имплементирале ЕКТС  високо образовните институции и целосно го користат како алатка за обезбедување на квалитет.
И конечно крајната секција ги презентира кучните документи на ЕКТС, предлози за понатамошно читање на теми поврзани со ЕКТС и речник на термини кои што се употребени во овој Водич. 
 ЕКТС е воспоставен во 1989 година како пилот шема со рамка на Еразмус програмата се со цел да учествува во признавањето на студискиот престој кој е поминат во странство од студенти на мобилност. Работната група во Болоња на Рамката на квалификации (2005) Рамка за квалификации на Европската високообразовна област; http://www.bologna-bergen2005.no/Docs/00-Main_doc/050218_QF_EHEA.pdf

1.ЕКТС и Европската високо образовна област (Болоњски процес)
ЕКТС е кредит систем кој е наменет за високо образование и се користи во Европската високо образовна област, вклучувајќи ги и сите земји кои се потписнички на Болоњскиот договор. ЕКТС е еден од камен-темелникот на Болоњскиот процес. Во повеќе земји ЕКТС законски усвоен во нивните високо образовни системи. Покрај другите цели, Болоњскиот просец има за цел да воспотави систем на кредити кои се од главно значење на промовирање на најголема застапеност на студентската мобилност.
ЕКТС произведува и неколку други цели од Болоњскиот процес а тоа се следниве:
Во моментот Болоњскиот процес постои во 46 земји кои го потпишале Болоњскиот договот,
За целосна листа погледнете на следниов линк:
http://www.bologna2009benelux.org
 Веб-страна на Секретаријатот за Болоњскиот процес Бенелукс
2009: http://www.bologna2009benelux.org
6 Ibidem
За повеќе информации посете ја следнава страна: http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/documents/QF-EHEAMay2005.pdflifelong learning (EQF).
 Според Болоњската Квалификациона Рамка, првиот и вториот циклус имаат свои кредитни рангови (видете ја секцијата 3.3). Постепено, ЕКТС кредитите се употребуваат во формулирање на националната квалификациона рамка за вискоко образование, која што може да содржи подетални национални кредит договори. 
· ЕКТС им помага на институциите да ги имплементираат целите за квалитетно осигурување (видете во секција 5). Во некои земји ЕКТС е предуслов за акредитација на високо образовните програми или квалификации.
· ЕКТС има зголемена употреба од институциите на други континети и покрај тоа игра и улога на глобалната димензија во Болоњскиот процес. 
Препораките од Европскиот Парламент и Советот на Европа кои што се објавени за Европскта Квалификациона рамка за доживотно учење можете да ги најдете на следниов линк. (http://ec.europa. eu/education/policies/educ/eqf/rec08_en.pdf), 2008.
 Трите нивоа на Болоњската рамка и под нивоата за краткорочниот круг на коресподенција до нивоата пет, шест, седум и осум на ЕКР за високо образовниот сектор.
2. ЕКТС и клучни работи
 ЕКТС е ученик во центарот на системот за кредитно признавање и распределбата базиран врз основа на транспаретност на резултатите кои произлегуваат од учење како и процесот на учење. Целта е учествување во планирање, испорака, еваулацијата, признавањето и валидацијата на квалификациите и одделите на студирање исто толку добро како студент на мобилност. ЕКТС  е распространет во формалното високо образование и може да се аплицира и во активностите на доживотно учење.
ЕКТС кредитите се базирани врз работата на студентите се со цел да се постигнат одредени резултати од студирање.
Резултатите од студирање  всушност опишуваат што треба студентот да знае, разбира и за што е способен по комплетирање на процесот на студирање. Тие се поврзани со ниво на опис на националната и европската квалификациона рамка. Обемот на работа е поврзан со времето кое им е потребно на студентите за да ги завршат нивните активности за учење (како што се предавања, семинари, проекти, практична работа, само-студирање и испити) се со цел да ги постигнат очекуваните и посакуваните резултати.
60 ЕКТС кредити се доволни за завршување на една година во целост за формалното учење (академска година) и соодветните резултати од учење. Во повеќето случаи студентите го имаат следниов обем на работа од 1,500 до 1,800 часа за една академска година, со тоа што еден кредит одговара на 25 до 30 часа работа.
Употреба на ЕКТС кредити
 Кредитите се алоцирани за сите квалификации или студиска програма како и за нивниот образовен предмет (како што се модули, курсеви, дисертација, стажирање и работа во лабораторија).
Бројот на кредити е опишан во секој предмет е базиран на обемот на работа кој се очекува од страна на студентите да го постигнат со резултатите од студирање во формален контекст. Кредитите се доделуваат на секој студент поединечно (редовен или вонреден студент) по завршување на активностите на учење кои се внесени во формалната програма на студирање или пак преку поединечен образовен предмет и успешно завршена задача за постигнатите резултати од учење.
Кредитите може да се акумулираат со поглед на задолжителните квалификации, како што е одлучено од самата институција која што ги доделува. Може да ги добијат кредитите во друг контекст на учење и времнски рамки (формални, неформално и информално) по успешно завршена задача, валидација или признавање на овие резултати. Кредитите кои се добиени од една програма можат да бидат распределни во друга програма, понудени од истата или од друга институција. Оваа распределба може  да биде остварена само доколку институцијата која ги доделува добиените кредити ги признава кредитите и поврзаните резултати од студирањето. Партнер институциите треба да се согласат однапред за признавање на периоди на студирање во странство. Распределбата на кредити и акумулацијата треба да се користат за употреба на ЕКТС клучните документи (Курс Каталогот, Формата за аплицирање за студирање, Договорот за студирање и Транскриптата со резултати) како и Додатокот на дипломата.


3. ЕКТС објаснување на клучни карактериситки
ЕКТС клучни карактеристики даваат краток опис на Европскиот Кредит Трансфер Систем и Акумулационен Систем. Во оваа секција ќе најдете подетален опис на концептот и функциите кои се поврзани со ЕКТС. Исто така  се покажува и како овие концепти и функции интерактивно се поврзуваат и како влијаат врз ЕКТС во делот на распределба и пресметување.
3.1. ЕКТС како ученик во централниот систем
Од клучните карактеристики:
“ЕКТС е ученик во централниот систем”  затоа што им помага на институциите да обрнат внимание на дизајн на програмата и испораката на традиционалниот пристап на учителот во центарот до пристапот  на потребите и очекувањата на студентите. Во пристапот на традиционалниот професор да биде во центарот на вниманието, условите за предметот, знаењето и процесот на предавање сам по себе беа земени како главни елементи на образовните програми.
 Учењето на студентот во центарот го става учењето во срцето на дизајнот и испораката на курикулумот и им дава поголем избор на студентите за содржината, моделот, темпото и местото на учење. Со таков пристап, институциите имаат улога да учествуваат и да ги поддржуваат студентите во формулирање на нивното сопствено образование и да им помагаат при градење на нивните индивидуални стилови на учење и искуства. Со користење на резултатите од студирање и обемот на работа на студентите во дизајнот и доставата на курикулумот, ЕКТС помага да се стави студентот во центарот на образовниот процес. Со распределба и алоцирање на кредитите во образовните предмети доаѓа до креативност и флексибилност на изборот на студирање.
ЕКТС , во врска со исходот врз основа на рамка на квалификации:
•	воспоставува тесна врска помеѓу образовните програми и барањата на пазарот на труд преку употребата на резултатите од учење, како и изборите на самите студенти.
•	воспоставува широк пристап до учество во доживотно учење, со тоа што ги прави програмите пофлексибилни и признавањето како приоритетен елемент 
•	ја олеснува мобилноста со дадената институција или држава, од институција до институција, од држава до држава и помеѓу различните образовни сектори и контексти на учење (на пример формално, не-формални и информално учење).

3.2. ЕКТС и резултати за студирање
Од клучните карактеристики:
“Резултатите од студирањето опишуваат што студентот треба да научи, разбере и да биде способен да прави по успешното завршување на процесот на студирање.”
Резултатите од студирање се верификувана изјава на тоа што студентите имаат во делумната квалификација, или пак во завршената програма или нејзините делови,  и од кои што се очекува да знаат, разбираат и да бидат способни да го направат. Во согласност со горенаведеното, се потенцира врската помеѓу наставата, учењето и оценувањето. Изјавите од резултатите за студирање се типично карактеризирани со употреба на зборови кои изразуваат знаење, апликација,  анализи, синтеза, еваулација итн. Употребата на резултатите од студирање ги прават целите на учење студирање појасни и поразбирливи за самите студенти, вработени и други засегнати страни. Работната група во Болоња за Рамката за квалификации (2005)  Рамка за квалификации на Европската високо образовна област  http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/documents/050218_ QF_EHEA.pdf
Исто така со нив е полесно да ги споредат квалификациите и да учествуваат во признавањето на достигнувањата. Во ЕКТС, формулацијата на резултатите од студирање е основа за обемот на работа и за пресметката на кредитите. Оние кои што се одговорни за дизајнирање на образовните програми го утврдиле квалификациониот профил  и очекуваните резултати од студирање на програмата и нејзините делови. ЕКТС кредитите им помагаат да бидат реални во врска со  потребниот обем на работа и  паметното одбирање на студиите, предавањата и задачите.
 Успешната задача од резултатите за учење е предуслов за наградата за добивање на кредити како студент. Сепак, изјавите за резултите од студирање за деловите од програмата треба секогаш да бидат добиени од јасно зададени критериуми за добивањето на кредити, кои прават да биде возможно студентот сам да си го избере посакуваното знаење, разбирање и компетенции. 
Постојат два пристапи: 
1. резултатите од студирање кои можат да бидат напишани како извештаи (во кој се покажани минимум критериумите за да се помине), 
2. резултатите од студирање можат да бидат  напишани како референтни точки типично (покажувајќи го очекуваното ниво за достигнување на успешните студенти). Во секој случај, изјавите од резултатите за учење мора да бидат јасни која дефиниција ја користат.
Резултатите од студирање кои се базирани на пристапи како што се знаење, вештини и компетенции кои се добиени надвор од формалната високо образовна институција (не-формално или информално учење)  треба да бидат внесени, да имаат кредити и да бидат признаени како квалификации (видете секција 4.5).
Слика 1 - “Резултати од студирање” и “Компетенции” дефинирани според европскиот високо образовен контекст:
 Во Европа постојат различни термини кои се поврзани со “резултати со студирање” и “компетенции”  кои се употребуваат со различни облици на значење и во некои случаи во различни рефернтни рамки. Во сите случаи како и да поврзани со тоа што студентот ќе знае, разбира и што ќе биде способен да направи на крајот од нивното искуство со студирањето. Нивната проширена употреба е дел од парадигмата која ја заменува студентот како центар во високо образовното искуство. Ова е дел од Европската високо образовна област во Болоњонскиот процес и ЕКТС. 
1. Квалификационата рамка за ЕХЕА (Болоњската Рамка) резултатите од студирање (вклучувајќи ги компетенциите) се именувани како резултати на студирањето. Оваа рамка е базирана на “описот во Даблин”, развиена од заедничка иницијатива за квалитет. Овие описи содржат генеричка изјава на типични очекувања или ниво на кометененции за достигнувања и способности поврзани со циклусите на Болоња. Компетенциите за говор се употребени во овој случај во представување на тркалезна маса, дозволувајќи за наградување на способностите и вештините. (http://www.bologna-bergen2005.no/Docs/00-Main_doc/050218_QF_EHEA.pdf)
2. Европската квалификациона рамка за ЛЛП е составена од знаење, вештини и компетениции. Компетенциите се дефинираат како способност за искористувањето на добиеното знаење, вештини и лични, социјални и /или методолошки способности, кои треба да се искористат во работата или студирањето и професионалниот и личниот развој. Во контекст на Европската Квалификациона Рамка, кометенциите се опишани во термини како за одговорност и автономија. 
Во овој случај терминот компетенции е разбран на поограничен начин, како способност за пренесување на знаењето во пракса (http://ec.europa.eu/education/policies/educ/eqf/rec08_en.pdf)
3.3.  ЕКТС, нивоа и опис на нивоа
Европската и националната квалификационата рамка кои се базирани на договорени описи на нивоата, со резултати на студирање и кредити поврзани до тие нивоа.
Болоњската Рамка е договорен циклус на опис на резултатите од студирање и ранговите на кредити. Болоњските циклуси на опис се познати како ‘Описите во Даблин’10: 10 Ibidem, p. 65
3. Поднесување (Образовни Структури во Европа) се прикажува јасна слика меѓу резултатите од студирање и компетенциите се со цел да се разјаснат различните улоги на најголемите играчи во процесот на студирање. Поднесувањето на компетенциите претставува динамична комбинација на знаење, разбирање на вештини, способности и ставови кои се разликуваат на генерички и специфични. Поттикнувањето на надлежностите претставува предмет во процесот на студирање како и во образовната програма. Според поднесувањата на резултатите од студирањето се искажува и нивото на компетенциите со кои се здобил студентот. Резултатите од студирањето се формулирани од страна на академските кадри, како и од резултатот од внатрешни и надворешни засегнати страни. (http://tuning.unideusto.org/tuningeu or http://www.rug.nl/let/tuningeu)“. Истите  нудат генерички изјави за типични очекувања на достигнувања и способности кои се поврзани со квалификациите кои што претставникот треба да ги поседува на крајот на еден Болоњски циклус. Тие не треба да бидат пропишани, не претставуваат минимални исполнети услови ,не се исцрпни и немаат слични или исти карактеристики кои што можат да бидат дадени или процесуирани.
Креаторите треба да ја идентификваат природата на целата  квалификација.
Болоњската работна група за квалификации (2005) Рамка за Квалификација на Европската високообраовна област, p. 65 http://www. ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/documents/050218_QF_EHEA.pdf
Првите два Болоњски циклуси се поврзани со следниве рангови на ЕКТС кредити:
•	Првиот циклус на квалификации нормално содржи од 180-240 ЕКТС кредити.
•	 Вториот циклус нормално содржи од 90-120 ЕКСТ кредити, со минимум 60 ЕКТС кредити на ниво на 2–от циклус. Овие рангови на кредити ги следат ЕКТС главните елементи почнувајќи од фактот дека 60 ЕКТС кредити се доволни за обемот на работа на една академска година на студирање во формалната програма за студирање. Ова правило одговара на сите високо образовни квалификации независни во своето ниво. 
 Националната рамка за квалификации може да содржи нивоа (или средни квалификации) на пример со три Болоњски циклуси (на пр. краток). Овие нивоа им дозволуваат на институциите да структурираат делумни квалификации и да го регулираат процесот преку квалификациите. Кредитите се секогаш опишани на ниво на кое се добиени, базирани на нивото на резлутатите од студирањето или на програмата или компонента. Само кредитите кои се добиени на достигнатото ниво се пресметани преку квалификациите. Достигнатото ниво е ставено во националните и институционални правилници (видете секција 4.3).
 Не постои консензус на искористеност на кредитите за третиот циклус, но технички овозможно е да додадете кредити во секој циклус. Во повеќето случаи, обемот на работа на студентите е од 1.500 до 1.800 часа за една академска година, така што еден кредит е еднаков на 25 до 30 часа на работа  (видете Анекс  5).
3.4. ЕКТС кредити и обем на работа 
Од главните елементи: “обемот на работа се дефинира како потребно време на студентот да ги заврши сите активности на студирање (како што се семинари, предавања, проекти, пракса, учење и испити кои се потребни за да ги добие посакуваните резултати од студирањето). ”Пред процената на обемот на работа  која што е поврзана со програма или образовниот предмет, треба да се дефинираат резултатите од студирањето. Овие резултати од студирањето се основа на избирање на активности за време на студирањето како и квалитетен и добро искористен обем на работа за да се завршат истите. Проценката не треба да биде базирана само на контакт часовите (на пример часовите на студентите поминати на предметите од професорите). Тоа ги намалува активностите на учењето кои се потребни да се достигнат посакуваните резултите од студирање, вклучувајќи го и времето кое е поминато за независна работа, за стажирање и подготовка за задача. Со други зборови, предавањето или семинарот може да имаат значително поголемо влијание на обемот на работа од другите поради различностите во подготовката на индивидуалната работа на студентите. Проценката на обемот на работа  се дефинира најчесто од мониторинг и резултатите на студентот.


4. Имплеметирање на ЕКТС во високо образовните институции 
 Во оваа секција  се опишуваат насоките кои  им се препорачуваат на високо образовните институции со насоки и илустрации за  тоа како да ги завземат главите чекори во имплемнтирањето на ЕКТС. Целите е да се покаже како ЕКТС е најдобро употребен да ги генерира минимум додадените вредности на студентите. 
4.1. ЕКТС распределба на кредити
Од главните елементи:
“ Кредитите се распоредени за сите квалификации или студиски програми за целата програмата на студии како и нивните образовни предмети (како што се модули, курсеви, дизертација, стажирање и работа во лабораторија).”
Распределбата на кредити е процес кој претставува пресметување на бројот на кредити за квалификации/програми или образовни предмети. ЕКТС распределбата на кредити се прави врз основа на типичниот обем на работа кој е потребен за постигнување на бараните резултати на студирање. Бројот на кредити кои се распределени во целата квалификација или програма зависи од националните или институциналните права и циклусот на Болоњската Рамка (види секција 3.3). Од горенаведеното произлегува дека 60 кредити се распределени за обем на работа  за цела академска година, 30 кредити се распределени за еден семестар и 20 кредити за едно тримесечие. Квалификациите кои треба да ги имаат, нормално траат 3 години и се со 180 ЕКТС кредити. Секоја академска година, семестар или тримесечие е дел од една компонента. Секој образовен предмет е направен и формално структуиран за искуството на студирање (како што се курс, модул, семинар или стажирање). Секој образовен предмет треба да има кохерентен и експлицитен резултат од студирањето, вообичаени критериуми, дефиниран обем на работа и специфичен број на ЕКТС кредити. 
4.1.1  Распределба на кредити по образовни предмети
Распределбата на кредити за единечен образовен предмет е направена како дел од курикулумот кој е дизајниран со референца за национална рамка за квалификации, опис на ниво и опис на креаторите. Генерално тоа е одговорност на високо образовните институциите и академскиот кадар кој е вработен во нив, но во некои случаи тоа може да биде и решено и со надворешни тела. Приоритет во распределбата на кредити на индивидуални предмети, најпрвин треба да биде направен договор за профилот на специфичните студиски програми и нивните резултати од студирањето. Од профилот ќе зависи и описот на програмата, главни карактеристики и специфичните цели на истата. Добра практика претставува и се дефинира како профил по консултациите кои се одржани од релевантните засегнати страни. 
Во основа на профилот на квалификациите, академскиот кадар го дизајнира курикулумот, резултатите од студирање и распределбата на кредити до програмските компоненти. Распределбата на кредити за образовен предмет е направена врз основа на термини во обемот на работа кои студентите треба да го постигнат за посакуваните резултати од студирањето во формален контекст.
Постојат неколку пристапи за распределба на кредити и треба институциите да одлучат кој метод ќе го употребат. Алтернативите се презентирани подолу и се илустрирани два различни пристапи за распределба на кредитите:
	Алтернативите се направени  од експерти во полето, социјални партнери, претставници од пазарот на трудот, претставници на студентите и итн. Видете примери на: http://unideusto.org/ tuning/ or http://www.rug.nl/let/tuningeu
1)  Наставниот кадар ги дефинира резултатите од студирање за секоја компонетента во програмата, ги опишува активностите на студирање како и го пресметува обемот на работа кој е потребен за студентот да ги заврши овие активности. Собраните предлози, анализи и синтези како и пресметаниот обем на работа се изразуваат во кредити. Користејќи го пристапот, целиот академски кадар се вклучува во распределба на кредити. Тие можат да ги стават нивните предлози во термини на резултати од студирањето како и да го пресметаат обемот на работа потребен за нивно достигнување. Преку дискусија и дефинирање на приоритетите тие можат да дојдат до конечна одлука за кредити кои се потребни за една академска година (60 за секоја година).  Оваа процедура може да резултира со различен број на кредити кои се наменети за поединечен предмет (на пр. 3, 5, 8). Со користење на оваа опција, институциите дозволуваат максимум слободен пристап во дизајнирањето на секој предмет со резултатите од студирањето и пресметаниот обем на работа за истиот. Од друга страна пак, предметите кои имаат различна големина можат да бидат проблематични кога станува збор за мултидисциплинираност или за заеднички програми на мобилност.
 2)  Алтернативно, високо образовните институции или нивните факултети можат да одлучат од самиот старт  како да ја стандардизираат големината на образовните предмети, давајќи им на сите еднакви кредити (на пр. 5) или поголем број (на пр. 5, 10, 15), или пак бројот на кредитите да биде направен различен за секој предмет. Во овој случај курсот нуди модули кои се флексибилни на резултатите од студирањето, врз основа на стандардизираната верзија на предметот. Обемот на работа мора да биде во сооднос т.е. да одговара со бројот на кредити алоцирани на тој предмет. Со стандардизирање на големината на предметите, институциите имаат пофлексибилни, мулти и интердисциплинарни насоки покрај програмите. Од друга страна, дефиниција за резултатите од студирањето со предмети кои се содржани  во предефинираниот број на кредити кој е воспоставен како приоритет во работниот обем на секоја компонента. Се препорачува  предметите да не бидат толку мали, се со цел да се избегне фрагментацијата на програмата. Исто така се советува и предметите да не бидат толку големи, со оглед на тоа дека можат да ги повредат   интердисциплинарните студии и да ги забранат изборите кои што се достапни со студиските програми. Предметите кои се многу големи се проблематични за студенти за мобилност на сите нивоа-институционални, национални или интернационални.
 Каков и да е методот за распределување на кредити, тој ги бира главните елементи и бројот на кредити како и потребниот обем на работа за да се достигнат очекуваните резултати од студирањето. Бројот на поминати часови сами не треба да се употребува за распределба на кредитите, со оглед на тоа дека контакт часовите се само уште еден елемент од обемот на работа на студентот. Правилната распределба на кредити треба да биде дел од интерното и екстерното квалитетно оценување на високо образовните институции. 


4.1.2 Проценка на обемот на работа во ЕКТС
Проценката на обемот на работа на студентите, институциите треба да го земат во предвид вкупното време кое што им е потребно на студентите се со цел да ги постигнат посакуваните резултатите од студирањето. Активностите од студирањето може да варираат во други земји, институции или области на предметот, но вообичаено обемот на работа е резултат од:
-контакт часовите за образовниот предмет (бројот на контакт часови во неделата помножен со бројот на недели)
- времето поминато индивидуално или во работна група кое е потребно за комплетирање на предметот успешно (на пр. подготовка пред испит или белешки по предавањето, семинар, лабораториска работа, колекција и селекција на потребен материјал, студија за тој материјал, пишување на есеи, проекти, дизертација и практична работа на пр. во лабораторија)
- време кое е потребно за подготвка и за завршување на процедурата на задачата (на пр. испит)
-времето кое е потребно за задолжително стажирање (видете секција 4.1.3)
Други фактори кои треба да бидат земени во предвид за проценка на обемот на работа на студентите за различни активности се на пр: влезот на нивото на студентите од програмата (за предметите) кои се дизајнирани, пристапот на предавање и учење како и средината на студирање (на пр. семинари во помали групи на студенти, или предавање со голем број на студенти) како и типови на објекти кои се достапни (на пр. лабораторија за јазици, мулти-медијална соба и итн). Откако е проценет обемот на работа за просечното време на студентите да ги достигнат посакуваните резултати од студирањето, вистинското време кое е поминато индивидуално од секој студент може да се разликува од проценката. Индивидуално со  “влез во нивото”  значи дека нивото на резултаите од студирање се задоволени и дека студенот може да оди на следно ниво, но тоа сепак зависи од самите студенти некои порано го поминуваат нивото а некои подоцна.
4.1.3 ЕКТС Кредити и стажирање 
 Доколку стажирањето или практиканството се бара за завршување на програмата (или предмет) тоа е резултат од резултатите од студирање на студентот и работниот обем како и потребата од распределба на кредити. Во тој случај, бројот на кредитите распределен за стажирањето треба да биде вклучен во пресметувањето на кредитите за таа академска година.
Поднесување и дисеминација на конференција: Студентскиот обем на работа и резултатите од студирањето: Клучни елементи за (Ре)дизајнирани на дипломата на програмата, клучни прашања, дебати и заклучоци од работилници, (21-22 April 2008, Брисел, Белгија) поглeднете:  www.tuning.unideusto.org/tuningeu/index.php?option=com_docman&task=docclick&Itemid=59&bid=92&limitstart=0&limit=5
Слика 2 – Добри практики на резултатите од студирањето и распределбата на кредити за стажирањето. Според употребата на резултатите од студирањето и кредитите за стажирање, следново се смета за добра практика:
•	  Договорот за студирање кој се однесува на стажирањето (потпишан од институцијата, од студентот и од работодавецот) во кој треба да бидат наведени резултатите кои треба да се постигнат;
•	 Стажирањето треба да има јасни процедури за резултатите од студирањето и за добивањето на кредити;
•	  Улогата на високо образовните институции, студентите и работодавачите во процесот на формулација како и во исполнувањето на овие резултати од  студирањето  треба да бидат јасни;
 •	Академскиот кадар во високо образовните институции може да побара обука под надзор и менаџмент за времетраењето на стажирањето 
•	 Доколку е потребно во програмата стажирањето треба да биде интегрирано во курикулумот.
4. Имплементирање на ЕКТС во високо образовните институции 
 Како и со секој друг образовен предмет, академскиот кадар треба да ги дефинира резултатите од студирање да се добијат преку стажирање кога се дизајнира курикулумот. Овие резултати од студирањето треба да бидат постигнати со зададена задача, методи и критериуми. Многу е значајно методите да одговараат со природата на стажирањето (на пр. набљудување и оценување од страна на ментор или производство на извештај). Како и секој друг образовен предмет па така и за стажирањето, кредити можат да се добијат само со завршено стажирање. Доколку стажирањето е дел од организирана мобилност (на пр. Еразмус стажирање), Договорот за стажирањето (видете ги главните документи во секција 6) треба да го има наведено бројот на кредитите кои треба да се добијат по завршување на стажирањето. Во случај на пласман кој се реализирал за времетраењето на процесот на формалното учење но не е наведено во програмата, како и да е препорачливо е да се дефинираат резултатите од студирањето и обемот на работа во Договорот за студирање. Резултатите од студирањето  кои се постигнуваат преку незадолжителна работа како пласман и тие треба да бидат евидентирани на пр. во Транскриптата со оценки на студентот, додатокот на диплома (види ги клучните документи во секција 6) или Еуропас мобилност. Тие исто така можат да бидат признаени како награда и да одговараат со ЕКТС кредити кој во овој случај имаат стандард од 60 ЕКТС кредити за една академска година.
4.1.4 Мониторинг и распределба на кредити 
Распределбата на кредити е нова програма или предмет која треба да биде валидирана според националната и/или инстиционалните права. За време на испораката на програмата, распределбата на кредитите треба да биде регуларно мониторирана се со цел да го достигне посакуваниот обем на работа кој е реален. Двете и валидацијата и мониторингот на распределбата на кредитите, како и други аспекти од кредит системот треба да бидат дел од процедурите со инстиуционален внатрешен капацитет и осигурување. Мониторингот може да биде менаџиран на различни начини. Без разлика на тоа кои методи се употребени, студенти и вработените лица со резултатите мора да се конструираат на есенцијален елемент со проверка и ревизија на распределба на кредитите. Податоци кои се комплеметирани како и резултатите од програмата и нејзините делови се исто така дел од мониторингот на распределба на кредитите. Многу е значајно да се информираат студентите и вработените за знањето на мониторингот и за тоа какви се резултатите. Доколку евалуаторите приметат недостатоци односно неусогласени податоци во смисла доколку пресметаниот обем на работа и времето кое е потребно на мнозинството на студенти да се достигант посакуваните резултати е различно од она што е утврдено на лице место тогаш оценката на ревизијата е неопходна. Оваа ревизија не треба да биде направена за времетраењето на академската година, но треба да се однесува на некоја од наредните академски години.
4.2.  Добивање на ЕКТС кредити
Студентите се наградени со ЕКТС кредитите само кога зададената задача има покажано дека тие ги достигнале бараните резултати за одреден предмет во програмата или квалификацијата. Кредитите се доделуваат од институција која што е акредитирана. Доколку е потребно ваков вид на кредити да се доделат во не-формален или информален контекст, истиот број на кредити како и во формалната програма се добива притоа следејќи ја дадената задача. За да се валидира не-формалното и информалното учење, високо образовните институции можат да направат различни форми на задачи кои ќе се употребуваат од студенти кои се вклучени во формалнта програма (видете секција 4.5). Во секој случај, методите за задачите треба да бидат јавно достапни. Наградата за добиени кредити ја имаат студентите кои го завршиле предметот со потребните услови за истиот. Бројот на добиени кредити кои што ги добил студентот ќе биде ист со бројот на кредити што го носи предметот доколку студентот ги исполнил сите пропишани услови за тој предмет. Целиот број на кредити се добива кога студентот ќе го положи испитот. ЕКТС кредитите не се изразуваат за тоа колку добро студентот се покажал за добивање на таа оценка односно неговата подготовка. Квалитетот на настапот на студентите се изразува на институционално или национално оценувачки систем.
Некои од националните и институционалните системи за високо образование се регулации од кои произлегува признавањето на постапките. Во овие случаи, деталите за процесот треба да бидат транспаренти. Индивидуалните ученици можат да бидат наградени со повеќе или помалку од 60 ЕКТС за една академска година доколку успешно ги поминат поголемиот дел на образовни предмети отколку оние кои што се наведени во распоредот на програмата за студирање.
4.3. ЕКТС распределба на кредити и прогрес од главните карактеритики:
“Кредитите може да бидат пресметани со преглед на задолжителните квалификации, како што е одлучено од самата институција која што ги доделува овие кредити.” На Европско ниво, Болоњската рамка на квалиификации ги дефинира ранговите на кредитите кои студентот треба да ги добие и ги распределува се со цел за добивање на квалификациона коресподенција за првиот и вториот циклус (види секција 3.3). 
Рангирање на кредитите со Националната Квалификациона Рамка 
Рангирањето на кредитите за квалификации со Националната квалификациона рамка соодетствуваат со Болоњските рангови за кредити, иако можеби во минатото биле поперспективно и подетални. На национално или институционално ниво, правилата на програмата им овозможуваат на студентите во одредениот циклус да ги завршат или пак добијат своите квалификации. Ова овозможува кредитите кои се добиени од резултатите од студирање, на било кое ниво да бидат распределени и како. Правилата можат да бидат направени во термини на броеви на кредити или рангови од кредити на различни нивоа од прогрмата на студирање (на пр.минимум).  Тие исто така можат да бидат формулирани во термини на детални правила на кои предметите мораат и/или можат да бидат земени во која фаза или ниво се (на пример задолжителни курсеви, изборни курсеви).
Признавањето како термин се употребува пред одборот за испитувања кои го испитуваат студентот од поминат или паднат  (или маргинално паднат) за предмет доколку другите предмети се положени со високи оценки. Правилата можат да бидат комбинација од двете. Правилата исто така се поврзани со бројот на кредити кој е добиен од различни нивоа од Националната рамка за квалификации. Признавањето како термин се употребува пред одборот за испитувања кои го испитуваат студентот од поминат или паднат (или маргинално паднат) за предмет доколку другите предмети се положени со високи оценки. Правилата можат да бидат комбинација од двете. Правилата исто така се поврзани со бројот на кредити кој е добиен од различни нивоа од Националната рамка за квалификаци (на пр.мастер).  Кредитната рамка ги поставува кредитите кои треба да бидат добиени по достигнувањето на посакуваните резултати. Распределбата на кредити е документирана како официјална институционална транскрипта на оценки, така што студентите треба да имаат оценки/доказ за конфирмација на тоа што имаат постигнато во секоја фаза од нивниот образен патоказ.
4.4.Кредит трансфер во ЕКТС 
Од главните карактеристики:
“Кредитите кои што се добиени за една програма можат да бидат трансферирани во друга програма, од иста или различна институција. Распределбата или префрлување може само да се направи во институции кои го имаат овој систем и кои ги признаваат кредитите како и резултатите што произлегуваат од нив. Партнер институциите треба да се согласат за периодите за студирање во странство. Успешниот трансфер на кредити е поврзан со  академското признавање на кредити. Признавањето на кредити е процес преку кој институцијата ги сертифицира постигнатите резултати од студирање и ги адресира во другата институција за задоволување на одредени потреби на еден од програмата која се нуди. Со оглед на тоа дека е дадена разноликост во програмата и високо образовните институции, не е непожелно дека кредитите и резултатите од учење на еден предмет во различна програма ќе бидат идентични. Како и да е, флексибилниот пристап на признавањето на кредити кој е направен во друг контекст е имплементирање на ЕКТС во високо образовните институции препорачано. ‘Фер признавањето’ е подобро отколку да се бара совршена еквивалентост. Под терминот ‘фер признавање’ се подразбира резултати од студирањето на пр. што се знае личноста и што е способна да направи- освен формалните процедури кои што водат до комплетирање на квалификацијата на предметот. Процесот на признавање треба да биде транспарентен. Признавањето на критериумите и процедурите за задачи за странска квалификација е усвоен со Лисабонската конвенција за признавање од членките на Комитет според која:  
Признавањето на странската квалификација треба да биде дадено освен ако со одредени разлики помеѓу квалификациите за кои признавањето е потребно и  релевантната квалификација на државата од која признавањето се бара. Со аплицирање  на овој принцип, задачата треба да биде завршена освен ако:
 (a) разликите од резултатите од студирање помеѓу странските квалификации и релевантните квалификации на земјата во која признавањето треба да биде направено се доволно содржајни за да дозволат студентот сам да си го побара признавањето. Признавањето значи дека бројот на кредити со кој студентот се здобил, на одредено ниво во друг контекст ќе го смени бројот на кредити кои се распоредени за овие резултати од студирањето на институцијата која треба да ги даде. На пример во пракса предмет со 4 ЕКТС кредити во една институција може да се замени со истиот предмет кој носи 5 ЕКТС во друга институција доколку резлутатите од студирање се еквиваленти. Тогаш студентот ќе биде награден со 5 ЕКТС кредити. Адам, Ц (2004) Краен извештај и препораки од конференцијата: подобрување на системот за признавање на дипломи и кредити од студирање во Европската високо образовна област.
 http://www.aic.lv/rigaseminar/documents/Riga_Final_ ReportP_S_Adam.pdf
 За цел документ видете: препораки и критериуми на процедури за задачи на странски квалификации кои се усвоени на Лисабонската конвенција за признавање на комитетот на вториот состанок, во Рига 6 јуни 2001. http://www.coe.int/t/dg4/highereducation/Recognition/Criteria%20and%20procedures_ EN.asp#TopOfPage
Одлуките за признавањето на кредитите и трансферот се земени со квалификационите наградувачките институции во основа за издржани информации за резултатите од учење, како и за значењето на задачата и нивната валидација. Институциите треба да ги направат политиките на признавањето се со цел за појасен и побрз пристап. Во ЕКТС, признавањето на кредитите за целта и распределбата на кредитите се дадени од институцијата која ги признава кредитите врз основа на правилни информации за резултатите од студирање кои се постигнати, како и значењето и валидацијата на задачата. Институциите треба да ги направат нивните политики за признавање читки и лесни за пристап. Во ЕКТС, признавањето на кредитите се со цел за распределба и  трансфер се наоѓаат во клучните документи на ЕКТС како што се Курс Каталогот, Договорот за студирање и Транскриптата со оценки  (видете секција 6).
4.4.1  ЕКТС и периоди на студирање во странство 
Во случај кога студентската мобилност е договорена, вклучени се трите партнери односно- институцијата домаќин, инстиуцијата примач и самиот студент и сите треба да го потпишат договорот за студирање за мобилност (видете секција 6.3.1) за времетраењето на мобилноста. Во вакви случаи, признавањето на кредитите од домашната инстуција е автоматско доколку се исполнети сите услови кои што се наведени во самиот договор. Сите активности кои треба да бидат следени во странство треба да се наведат во самите договори. Доколку студентот добие некои кредити кои што не се наведени во самиот договор од домашната институција зависи дали ќе му ги признае или не. Во случај на примена на програмата која што е договарање на самиот студент, договорот за студирање може да има и амандман, но верзијата со амандмани мора повторно да биде потпишана од трите партнери во договорен период. Признавањето на кредитите во рамката на заедничката програма е направена со регулација на програмата. Можеби нема потреба за договор за студирање на мобилност при заеднички програми доколку во однос на кредитите двата партнери се довориле и автоматски се признаваат доколку прават заедничката програма  условите се следени и исполнети.
Понатамошно советување за тоа како да ги организирате периодите за студирање во странство со рамката на билатерални договори можете да ги најдете во Анекс 2 од овој водич.
4.5. ЕКТС и доживотно учење 
Од клучните карактеристики:
“ ЕКТС е широко употребуван во формалното високо образование и може да се аплицира во други активности за доживотни учење. Доколку студентите имаат добиено резултати од студирање во друг контекст на студирање во временска рамка (формално, не-формално, информално), кредитите можат да бидат признаени по успешно завршена задача, валидација или признавање на овие резултати од учењето.
Употребата на ЕКТС кредитите за доживотно учење ја дефинира транспарентноста на програмите за студирање и достигнувањата не само кога станува збор за дипломите од високо образовните институции (додипломски, постдипломски и докторски студии) но за сите типови на активности за студирање кои се спроведени или пак признаени од високо образовните институции.
Фактот дека сите достигнувања на студирањето се документирани и наградени коренсподира со бројот на ЕКТС кредити  прават возможно за студентите да им се признаат резултатие од студирањето со постигнување на квалификација, кога овие резултати ќе го задоволат нивото на квалификација.
4.5.1  ЕКТС и продолжување на образовнието 
 Не сите студенти кои се редовни студенти се вклучени во процесот на регуларните програми за студирање. Растечки е бројот на возрасни студенти кои се студенти на самостоечки тренинзи, без да добијат специфична квалификација. Високо образовните институци се соочуваат со растечки забрани да ги задоволат потребите на возрасните студенти или вработени да спроведат патокази за индивидуално учење. Кога се употребуваат ЕКТС кредитите важат и за продолжување на образованието, истите принципи за распределба на кредити, награди и трансфер како и пресметување важат. Како за кредитите кои се распоредени по предметите и кои се дел од програмите, кредитите за продолжување на образованието се базирани на обемот на работа кој е генерално потребен за да се постигнат очекуваните резултати. Кредитите кои се добиени за продолжување на образованието можат да бидат признаени и пресметани во зависност од желбата на студентот. Некои студенти може само да бидат заинтересирани само во следење на образовниот предмет без да посакаат да имаат квалификација за тоа. 

4.5.2 ЕКТС и признавње на не-формално и информалното учење 
Луѓето многу често поседуваат компетенции со кои се здобиле надвор од високо образовните институции, преку друг вид на активности за учење, работа или пак животно искуство. Не постои причина зашто не-традиционалните ученици не треба да бенефицираат од транспрантноста и признавањето кое институциите можат да го спроведат со употреба на ЕКТС кредити. Признавањето на не-формалното и информалното учење ја отвара можноста за постигнувањето на добивањето на високо образовна квалификација за оние кои што не биле или пак немале желба да студираат на традиционален начин. Високо образовните институции треба да овозможат доделување на кредити за резултати од студирање кои се добиени надвор од формалното учење преку работно искуство, хоби или независни студии, со оглед на тоа дека овие резултати на учење се направени да ги задоволат потребите за нивната квалификација или предмети.
Признавањето на не-формалното и информалното учење треба да биде автоматски следено од наградувањето на бројот на ЕКТС кредити кои се направени да одговараат со дел од формалната програма. Бројот на кредити треба да биде ист со кредитите кои се распределени во формалните образовни предмети со споредбени резултати од учењето. Како формално образование, наградувањето на кредитите е направено како задача за верификација на достигнувањата на резултатите од студирањето. Критериумите за задачите и поврзаните методи треба да бидат конструирани како мерка за достигнувањето на одредено ниво, без референци за специфичните потребните резултати од студирањето. На пример дискусија во училница за еден одреден предмет повеќе нема да биде сметано како задача, каде што коренсподираат резултатите од студирање на договорите додека пак интеракцијата во групата ќе стане релевантна.
Институциите се охрабрувани да ги објават нивните политики за признавање и практики за неформално и информално учење.
4. Имплеметирањето на ЕКТС во високо образовните институции треба да се објавува на веб-страните. Овие политики треба да содржат елементи како што се резултати на задачата како и можноста за студентите да аплицираат. Институциите исто така се охрабруваат да креираат објекти за задачи односно за совети, консултации и признавање на неформалното и информалното учење. Ова може да завземе различни форми во зависност од националните и инстиуционалните практики (на пр. тие можат да постојат во една високо образовна институциија или пак како заеднички центри во неколку институции).
Со имплеметирање на процедурите за признавање на не-формалното и информалното учење, социјалната димензија на високо образовните институции ќе биде зајакната. Институциите ги пополнуваат целите на пристапот на студенти од професионалниот живот како и од не-традиционалната средина на учење и преку ова  доживотното учење станува реалност.
Слика 3 – Примери за употреба на кредити на ЛЛП – Шкотска квалификациона рамка и рамка за кредити  (SCQF)20
ШКРРК водичот ја охрабрува употребата на валидација на не-формалното и информалното учење:
•	за личен и професионален развој  (формативно признавање)
•	за добивање на кредити (сумативно признавање)
 Тоа вклучува пристап и рејтингот на кредити за студиите кој се здобива преку искуство кое се одржало пред да почне на студентот да му  се дава вредност со кредити во формалното образование или со квалификација. Рејтингот на кредити е процес преку кој вредноста на кредитот на студирање се вреднува. Генерално ова значи дека институцијата приимач може да награди студент со одреден број на кредити за делумна програма во соработка со институцијата или организацијата.
 Процесот на добивање на кредитите за не-формалното и информалното учење ги имаат овие три фази:
1.  Иницијативно советување и водство (што се вклучува процесот на ученикот, кои кредитни ограничувања постојат за не-формално/информално учење, кои се трошоците, улогите и одговорностите од ученикот и менторот/советник на ученикот како и од различните патокази на учење за квалификацијата)
2. Поддршка (рефлектирачки процес; разбирачки резултати од студирање; идентификување на вашите резултати од студирање; докази собрани заедно како и валидација)
3. Признавање/задача (задача на докази и достигнувања со резултатите од студирање и критериумите)
4.  Добивање на кредити  (добиени кредити преку овој процес е од иста вредност како кредити добиено преку формално учење)
Овој дел е основа на презентацијата на Рут Витакер, Академијата од Каледонија, Гласков Каледонски Универзитет, направена за времетраење на Болоњскиот семинар за Резултати од студирање, основани во Високото образование (21-22 февруари Единбург). Целосна презентација можете да ја најдете на: http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/ BolognaSeminars/Edinburgh2008.htm
5. Осигурување за квалитет и ЕКТС 
 Основната одговорност за квалитетно осигурување лежи во секоја институција. Внатрешниот квалитет ги вклучува сите процедури кои се превземени од високо образовните институции за да се осигура дека квалитетот на нивните програми и квалификации се запознени со нивните спецификации и оние од телата кои легитимно вработуваат да ги направат спецификациите. Надворешниот квалитет се гледа преку агенциите за осигурување на квалитет кои спроведуваат резултати од институциите и информациите до засегнатите страни. Земени заедно, внатрешниот квалитет за осигурување и надворешниот и екстерниот имаат за цел да ги имплементираат стандардите и насоките за квалитетно осигурување на Европската високо образовна област. Употребата на ЕКТС во линија со стандардите и насоките за квалитетно осигурување и други стандарди 1.2 и 1.7, кои се:
•	Институциите треба да имаат формален механизам за одобрување, периодичен преглед и мониторинг за реализирање на Европската високо образовна област. Комуникацијата на Конференцијата на министри одговорни за високо образование во Берлин, на 19 септември 2003. Европската Асоцијација за осигурување на квалитет во високото образование (2005) Стандардни насоки за осигурување на квалитетот во Европската Високообразовна област: http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/documents/Standards-and-Guidelines-for-QA.pdf нивната програма и награди.
 Осигурувањето за квалитетот на програмите и награди се очекува да вклучи:
•	  Развој и публикации  за објаснување на напредните резултати од студирање
•	Внимание за курикулумот и дизајнот на програмата како и содржината
•	Институциите треба редовно да објавуваат и да ги ажурираат информациите и квалитетни и квалитативни, за програмите и наградите кои што ги нудат. Имплементацијата и употребата на ЕКСТ кредитите во високо образовните институции треба да биде осигурана со квалитет преку одреден процес (на пр. Внатрешен и надворешен квалитет и фитбек на студентите)
23 Standards and Guidelines, p. 16 24 Ibidem, p.16 25 Ibidem, p.16 26 Ibidem, p.19
5.  Осигурување на квалитет и ЕКТС
Слика 4 – Добри практитки на ЕКТС и осигурување на квалитет
 Според осигурувањето на квалитетот на ЕКТС и поврзаните процеси, претставува добра практитка тоа што високо образовните институции процесот на осигурување се однесува за сите високо образовни програми:
•	образовните предмети се изразени во термини за очекуваните резултати од студирање, како и јасни информации кои се достапни за тоа ниво, кредити, достава и задача;
•	студиите можат да бидат завршени на време официјално распоредени за нив  (на пример работниот обем кој е потребен за семестар, тримесечие или една академска година е реален);
•	мониторинг следењата за достигнувањата и резултатите кои се постигнати;
•	на студентите им се даваат детални информации и совети кои тие ќе ги побараат за одредени студии без разлика на тоа дали се редовни или вонредни студенти и не е дозволено да се изберат образовни предмети кои што не се соодветни за тоа ниво или кои што тие ги имале на претходното ниво. 
 Со благодарност за студентите на мобилност признавањето е следно:
•	 процесот на распределба на кредитите е вклучен во нормалниот мониторинг, како и во прегледот и процесот на валидација 
•	одредените вработени се одговорни за дизајнирање на кредит трансфер системот и начинот на признавање. 
•	договорите за студирање се комплетирани во сите случаи, нивниот развој и сите нивни промени  треба да бидат одобрени
· студентите на мобилност ги земаат нормалните образовни предмети од постоечкиот Курс Каталог, тие го следат валидациониот режим за оние предмети и тие се оценети заедно со домашните студенти
· детални транскрипти се направени за признавање на кредитите и оценките кои се добиени
· признавањето е дадено за сите кредити кои што се поврзани со успешно завршување на образовните предмети како дел од договорот за студирање, резултатите треба да бидат прописно напишани и наведени
· процедурите за предмети постојат за интерпретирање на оценките кои се добиени, така што оценките не се само кредити и успешно се рефлектирани во било која финална класификација која се добива.
Мерки: потребно е претходно знаење, обично дефинирани во форма на успешен натпревар од други (претходни) образовни предмети. Образложение: образовните предмети за кои се потребни други предмети кои треба да бидат земени во исто време или веднаш следени за успешното достигнување на резултатите од студирање да одговараат со овој предмет.
Смислата на фер признавањето не е стрикно еквивалентна и треба да биде употребена во развивање на договорот за студирање, како што е наведено со Конвенцијата за признавање на квалификациите која се однесува на високото образование во Европскиот Регион од 1997 година, Извештај со објаснување: http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/165.htm
 “Кредит  трансферот и распределбата на кредитите се наоѓаат во ЕКТС клучните документи (Курс Каталогот, Студентската апликациска форма, Договорот за студирање и Транскриптата на оценки)  како и Додатокот на диплома. ЕКТС клучните документи се опишани во оваа секција и продолжуваат со широка употреба и прифатлив начин на комуницирање со овие елементи на информации кои се употребуваат и кои се корисни за сите студенти (вклучувајки мобилни и немобилни студенти), академски и административниот кадар, вработени и други засегнати страни. Со употреба на ЕКТС клучните документи точно се осигурува транспратеноста како и квалитетот во високото образование. Како и да е институциите треба да се во тек со  студентите на системски начин  со комјутеризиран систем за студентите во кој се интегрираат податоците кои се содржани во ЕКТС клучните документи и другите документи како што се додатокот на дипломата.

 Додатокот на диплома исто така е дел од Еуропас алатките за транспарентност.
http://europass.cedefop.europa.eu/europass/home/ hornav/Introduction/navigate.action
6.1. Курс Каталог
Првиот клучен документ е Курс Каталогот. Ова е регуларен водич за сите студенти кои  планираат да студираат во институцијата. Вистинскиот формат на Каталогот треба да се определи од секоја институција посебно. Може да се  смета дека е подобро да се одделат генералните информации за студентите од академските информации.  Како и да е сите информации треба да бидат детални, пристапни и ажурирани.
Каталогот треба да се објави на веб-страната на институцијата така што секој заинтересиран ќе има можност да го види. Треба да биде објавен се со цел за да можат студентите ги направат своите избори. Листата за курс каталогот е дадена подолу  (секција 6.1.1).
Листата го содржи целиот обем на информации кои што треба да бидат спроведени. Од голема важност е информациите за квалификациите да бидат понудени, за настава, процедурите за учење и задачи, нивото на програми, предметите како и изворите за учење кои што се достапни за студентите треба да бидат документирани и лесно разбирливи.
Сите студенти треба да бидат способни да идентификуваат индивидуално кој ќе може да им го даде потребниот совет, или пак институција или оддел. Како и да е битно е што каталогот да содржи имиња на лица за контакт, со информации за тоа што, каде и кога може да ги контактираат истите.
Транспаретноста и пристапноста на аплицирање се еднакви на јазикот. Публикацијата треба да биде достапна на веб-страната, не само на локалниот јазик туку препорачливо е на уште некој друг јазик кој се користи се со цел на транспаретност на меѓународно ниво. Линк за примери на курс каталогот можат да бидат најдени на следниов линк  http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/doc48_en.htm
Вториот јазик за институциите кој е потребен за аплицирање за ЕКТС ниво е англиски.




6.1.1 Листа за Курс Каталог
Дел 1: Информации за институцијата:
•	 име и адреса
•	 академски календар
•	 академски кадар
•	генерален опис на институцијата  (вклучувајќи  тип и статус)
•	листа на понудени програми
•	 општи барања за прием
•	 општи барања за претходно признавање на учењето (формално, информално и не-формално)
•	 оптши процедури за регистрација
•	ЕКТС распределба на кредити базирана на обемот на работа кој е потребен за студентот да ги постигне очекуваните резултати 
•	аранжмани за академско кариерно образование 
Дел 2: Информација за програмата
Генерален опис:
•	 добиени квалификации
•	 ниво на квалификација
•	 специфични барања за прием
•	 специфични договори за признавање на претходното учење (формално, не-формално и информално)
•	 барања и прописи за квалификација
•	профил на програмата
•	клучни резултати од учењето
•	 работни профили на дипломирани студенти со примери
•	 пристап до понатамошни студии
•	 структура на курсот со дијаграм на кредити (60 за цела академска година)
•	 прописи  на испитување и оценување
•	 барање за дипломирање
•	 модел на студирање (редовно, вонредно, е-студирање...)
•	 програмски директор или еквивалент.
Опис на поеднечни предметни единици:
•	 наслов на курсот
•	 код на курсот
•	тип на курсот (задолжителен, изборен)
•	 ниво на курсот (на пр. прв, втор или трет циклус; под-ниво доколку е применливо)
•	 година на студирање (доколку е применливо)
•	 семестар/тромесечие кога курсот е отворен
•	 број на ЕКТС кредити распределени
•	број на предавање (а)
•	резултати од учењето на курсот
•	модел на испорака (лице в лице, учење од далечина)
•	 услови и пред-услови
•	 препорачливи изборни предмети во програмата
•	 содржина на курсот
•	препорачано или потребно читање
•	планирање активности на учење и наставни методи
•	методи и критериуми за оценување
•	 наставен јазик.
•	работно стажирање (а)
Дел 3: Генерални информации за студенти:
•	 трошоци за живот
•	 сместување
•	 оброци
•	 здравствени објекти
•	објекти за лица со посебни потреби
•	 осигурување
•	 финансиска поддршка за студенти
•	 канцеларија за студентски работи
•	објекти за учење
•	 меѓународни програми
•	 практични информации за студенти на мобилност
•	 курсеви по јазици
•	стажирања
•	 спорт и спортски активности
•	 студентски асоцијации
6.2. Студентска Апликациска Форма 
 ЕКТС Студентска Апликациска Форма беше развиена за студенти кои се на мобилности и кои ќе поминат одреден период во друга институција. Студентите кои имаат намера да го завршат своето образование во друга институција  треба да се вклучат во одредените регуларни процедури на институцијата и да пополнат друг вид на формулар. Студентска Апликациска Форма ги содржи сите битни информации за студентот кој е на мобилност и кои се потребни за институцијата примач. Доколку институцијата побара понатамошни информации (на пример дополнителни услови за сместување и специјална здравствена заштита) за идните студенти може да се побара поединечно. Овој водич ја нуди стандардната апликациска форма за студенти, која може да биде најдена со веќе пополнети примери , на следнава веб-страна http:// ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/ doc48_en.htm. Институциите можат да изберат дали ќе ја усвојат стандардната форма (додавајќи го нивното лого и други специфични информации), но тие секако треба да ја прифатат со оглед на тоа дека ги содржи сите потребни информации и елементи. 
6.3. Договор за студирање
  Во високо образовните институции, студентите се регистрираат за програмите за студирање и за бројот на специфичните курсеви/модули дали на месечно ниво или пак по семестар. Во пракса, ова го претставува Договорот за студирање на домашните студенти. Со регистрација на студентот, високо образовната институција влегува во договор за достава на курсеви и грант кредити за очекувањата на очекуваните резултати од студирање.
 6.3.Договор за студирање за студенти на мобилност
 ЕКТС Договорот за студирање оргинално е развиен за студенти на мобилност со цел да направат договор пред да започне мобилноста. Уште подобро е ако самиот Договорот за студенти кои се мобилност содржи и листа на курсеви и модули за образовни предмети кои студентот планира да ги земе во други институции, заедно со кодовите и ЕКТС кредитите распоредени во предметите.
ЕКТС Договорите за студирање се наменети за семестар или за цела година за студирање дека мора да бидат потпишани од институцијата домаќин, институцијата примач и самиот студент. 	За институциите примачи, посветеноста е дека треба да се регистрира студентот во планираниот курс/модул и да се спроведат активностите за студирање од институцијата домаќин за признавањето на другите кредити. Студентот не треба да преговара за академското признавањето со индивидуални академски кадар. Договорот за студирање заедно со транскриптата на оценки, е дизајниран да гарантира целосно признавање на програмата на студирање која е превземена од домашната институција. Програмата за студирање можеби треба да биде модифицирана по пристигнувањето на студентот за мобилност. Во вакви случаи, во  договорот за студирање треба да се додаде амандман во што е можно побрз временски период и да биде потпишан од трите страни односно институцијата примач, институцијата испраќач и самиот студент. Само на овој начин признавањето на овој период на студирање продолжува да биде целосно гарантиран.
Овој Водич ги нуди стандардните Договори за студирање кои можат да се најдат, заедно со веќе пополнети примери на следнава веб-страна http://ec.europa.eu/ education/lifelong-learning-policy/doc48_en.htm. Институциите можат да изберат да ја адаптираат стандардната форма (додавајќи го нивното лого и други специфични информации), но тие треба да ја запазат содржината и елементите на формата.
6.3.2  Договор за студирање наменет за стажирање 
- Договор за тренинг
 Договорот за стажирање или договори за тренинг исто така претставуваат важен дел на програмите. Тие треба да ги содржат истите основни елементи како што се стандардите на Договорот за студирање, иако сепак постои некој вид на разлики. Договорот за тренинг треба да индицира се разбира локација на тренинг, периодот, како и работата која се работи (опис на работата), правата на студентот и одговорностите, како и очекуваните резултати. Исто така треба да има наведено кои задачи и критериуми за задачи се очекувани и кој ќе биде одговорен за ова на пр. улогата на стажирањето односно на вработениот и на институцијата домаќин. Кога е вклучена институцијата домаќин исто така се очекува да биде потпишан договорот. Основната одговорност лежи во квалификацијата на институцијата која наградува. Договорот треба да ги вклучи и бројот на ЕКТС кредити кој ќе виде добиен со достигнување на посакуваните резултати од студирањето. Овој водич нуди стандарден Договор за тренинг кој може да биде стандарден тренинг договор може да биде најден заедно со веќе пополнети примери на следнава веб-страна http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/doc48_en.htm. Институциите можат да ја адаптираат основната верзија  (ставајќи го нивното лого и други специфични информации), но треба да се запази содржината како и елементите. 




6.4. Транскрипта на оценки
 Многу институции прават транскрипта на оценки за секој студент на крајот на секој семестар или година. Ова е важен документ за студентот и институцијата. Тоа претставува еден вид на осигурување на студентите да имаат активна или ажурирана евиденција за нивниот прогрес, образовните предмети кои тие ги земале, број на ЕКТС кредити кои тие ги имаат достигнато како и какви се оценки имаат добиено. ЕКТС транскриптата на оценки треба да биде во договорениот формат. Многу е важно формалниот документ да спроведува докази за прогрес и признавање. За студенти на мобилност, институцијата домаќин најпрво ја издава транскриптата со оценки и ја испраќа во институцијата примач за секој студент пред да оди на мобилност, за да ги даде потребните информации за образовните предмети кои веќе се завршени, нивното ниво и резултатите кои ги добиле. Сепак институцијата домаќин издава и друга Транскрипта со оценки за секој студент кој треба да дојде и ја испраќа во институцијата домаќин кога ќе си замине студентот, со  цел на тоа формално да се сертифицира периодот на студирање, обемот на работа, кредитите кои биле добиени и локалните оценки кои се одбиени за времетраењето на мобилноста.   Со оглед на тоа дека Транскриптата е документ од витално значење за следење на прогресот на сите студенти и за признавање на постигнувањата од учењето,  од големо знаење е да се потенцира кој е одговорен за правење на овие транскрипти, како да се издадат и како да се достават. Овој Водич ја нуди стандардната Транскрипта на оценки која може да биде најдена заедно со веќе пополнети примери на следнава веб-страна http://ec.europa.eu/ education/lifelong-learning-policy/doc48_en.htm. Институциите можат да ја адаптираат основната верзија  (ставајќи го нивното лого и други специфични информации), но треба да се запази содржината како и елементите. 
7. Референци за понатамошно читање
7.1. Кредит и квалификационен систем
Европски инструменти:
•	 Рамка за квалификации во Европската високо образовна област http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/ bologna/documents/QF-EHEA-May2005.pdf 	Извештај: Рамка за квалификации во Европската високообразовна област, Министерство за наука, технологии и иновации, 2005 http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/ bologna/documents/050218_QF_EHEA.pdf
•	 Препораки од Европскиот Парламент и Советот од 23 април 2008 за објавување на Европската квалификациона рамка за доживотно учење http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ. do?uri=OJ:C:2008:111:0001:0007:EN:PDF
Други информации за ЕКФ:
http://ec.europa.eu/education/lifelong-learningpolicy/doc44_en.htm#doc
•	Конвенција за признавање на квалификацијата која се однесува на високото образование во Европскиот регион (CETS 165, 1997) http://conventions.coe.int/Treaty/Commun/QueVoulezVous.asp?NT=165&CL=ENG
Извештај со објаснување на Конвенцијата: http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/ Html/165.htm
Публикации на Европско ниво:
•	 Образовните структури во Европа (2007) http://tuning.unideusto.org/tuningeu/images/ stories/template/General_Brochure_final_version.pdf Further information and outcomes of the Tuning project: http://unideusto.org/tuning or:
http://www.rug.nl/let/tuningeu
Релевантен извештај од семинарот во Болоња:
•	 Болоњскиот семинар за ‘Развој на заедничкото разбирање на резултатите од учење и ЕКТС, во Порто, Португалија 19-20 Јуни Финален Извештај и препораки http://portobologna.up.pt/documents/BS_P_Report_20080915_FINAL.pdf  Дополнителни инфромации за семинарот (резултати, презентации): http://portobologna.up.pt/
•	 Семинар во Болоња за  ‘ЕКТС базиран од резултатите од студирање и работниот обем на студентите’ Москва, Русија, 17-18 април 2008
Заклучоци
http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/
bologna/BolognaSeminars/documents/Moscow_April2008_conclusions_final.pdf
•	 Вагенар, Роберт (2006) ‘Вовед во Европскиот кредит трансфер систем и Акумулациониот систем (ECTS)’, во: EUA, Bologna Handbook. Making Bologna Work. Berlin: European University
Асоцијација http://www.eua.be/publications/bolognahandbook/
•	Ла Мулинор, Изабела, комисионер на Цедефоп (2005) Европски пристап до кредит (трансфер) систем во ВЕТ. Цедефоп 12. Луксембург: Канцеларија за официјални публикации на Европсдката Комисија може да најдете на следниов линк http://www.trainingvillage.gr/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/424/6014_en.pdf
•	 	Адам, Стефан (2004) Подобрување на системот за признавање на дипломи и поени во студирањето во Европската високо образовна област. Семинар во Болоња за признавање,  Универзитет во Латвија, Рига 3-4 декември организиран од Владата во Латвија и Советот на Европа , поддржан од ЕУ програмите. Крајниот извештај и препораките можете да ги најдете на следниов линк. http://www.aic.lv/rigaseminar/documents/ Riga_Final_ReportP_S_Adam.pdf
•	 Европската асоцијација за осигурување за квалитет во високото образование (2005) стандарди и водичи за квалитетно осигурување на Европската високо образовна област. Хелсинки: Европската Асоцијација за квалитетно осигурување во високото образование http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/documents/Standards-and-Guidelines-for-QA.pdf
•	 Гехмик, Вокер (2006) ‘Додадена вредност на користење на ЕКТС: ЕУА, Болоња. Правење на Болоња да работи. Берлин: Асоцијација на Европски Универзитет http://www.eua.be/publications/bologna-handbook/
7.2. Дизајн на курикулум
Гехмик, Вокер, Анди Гибс, Раимона Маркевиенце, Теренце Мичел, Грам Робертс, Ане Силата,  Марина Стеинман (2008) Да! Оди! Практичен водич за дизајнирање на програми за дипломи со интегрирана транснационална мобилност, DAAD http://eu.daad.de/eu/mocca/06493.html

7.3. Резултати од студирање
•	 Болоња семинар за ‘Резултати за учење базирани во високото образование- Шкотско искуство’ Единбург, ОК, 21-22 февруари 2008 заклучоци и препораки
http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/ bologna/BolognaSeminars/documents/Edinburgh/Edinburgh_Feb08_Final_Conclusions_ and_Recommendations.pdf
Финален извештај
http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/ bologna/BolognaSeminars/documents/Edinburgh/Edinburgh_Feb08_final_report.pdf
Повеќе информации за семинарот (резултати, презентации):
•	 http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/bologna/BolognaSeminars/Edinburgh2008.htm
•	 Адам, Стефан (2008) Резултати од студирање моментален развој во Европа: Ажурирање на темите и апликациите од резултатите за студирање поврзани со процесот во Болоња. Единбург Шкотското искуство (февруари 2008, Единбург). http://www.ond.vlaanderen.be/hogeronderwijs/ bologna/BolognaSeminars/documents/Edinburgh/Edinburgh_Feb08_Adams.pdf
•	 Адам, Стефан (2004) Употреба на резултати од студирање 
Земјаќи ги во предвид природата, улогата, апликацијата и имплементацијата на Европското образование во имплемнтирање на резултатите на студирање на локално, национално и интернационално ниво  http://www.pedagogy.ir/images/pdf/usinglearning-outcomes-eu.pdf
•	Кенеди, Деклан, Хајлан, Аине, и Рајан, Норма(2006) ‘Пишување и употреба на Резултатите од студирање: Практичен водич во: ЕУА, Болоња, Правење Болоња да работи,  Асоцијација на Европски Универзитет http://www.bologna.msmt.cz/files/learningoutcomes.pdf
Презентирано на семинарот на Болоња: Употреба на Резултатите од учење (Јули 2004, Единбург). http://www.bologna-bergen2005. no/EN/Bol_sem/Seminars/040701-02Edinburgh/040620LEARNING_OUTCOMESAdams.pdf
•	 Цедефоп (2008) Смената на резултати од учење: Концептуално, политички и практичен развој во Европа. Луксембург : Канцеларија за официјални публикации на синезите на Европските заедници http://www.trainingvillage.gr/etv/Upload/Information_resources/Bookshop/494/4079_en.pdf
Целосниот извештај треба да биде издаден.
7.4. Национални публикации
 Секоја земја има издадено или е во процес на издавање, информации за националните квалификации и кредит системот. Два примери се Шкотска  и Ирска. 
•	Шкотската кредитна и квалификациона рамка http://www.scqf.org.uk
•	Националната квалификација на Ирска –Националната рамка за квалификации  http://www.nfq.ie/nfq/en/index.html
•	 ХРК (2007) Болоња читач II, Neue Texte und Hilfestellungen zur Umsetzung der Ziele des Bologna-Prozesses an deutschen Hochschulen, Bonn http://www.hrk.de/bologna/de/Bologna_Reader_gesamt.pdf
•	 Gehmlich, Volker (2008) Die Einführung eines Nationalen Qualifikationsrahmens in Deutschlandm – DQR – Untersuchung der Möglichkeiten für den
Bereich des formalen Lernens, Osnabrück : Univ., Fak. für Wirtschafts- und Sozialwiss
•	Мејерс, ван Овервелд, Паренеет во соработка со Боргиус и Мутсаерс (2005) Критериуми за додипломски и постдипломски курикулум http://www.jointquality.nl/content/descriptors/ AC_English_Gweb.pdf
•	Хилбранд, Тремп, Јагер Тукманел (2008) реформи за курикулумот на шведскиот институт за високо образование: Анализа на постоечката земја и перспективите на Болоњските реформи www.crus.ch/dms.php?id=5499
8. Речник
 	Следниов речник ги дефинра терминологиите кои што се употребени во ЕКТС Водичот. Пресметувањето на процесот на собирање на кредитите кои се добиени за резултатите од студирање во образовните компонетнти или другите активности на студирање. Распределбата на кредитите е процес на број на кредити за квалификации/програми или други образовни предмети. 
Задача
Вкупниот број на методи (пишан, говорен и практичен тест/испит, проекти, портфолио) се употребуваат за еваулирање на знаењето на студентите како и очекуваните резултати од студирањето. За претставување на резултатите од студирање за кои се очекува студентот да ги постигне постојат критериуми за оценување.
Награда за кредити
  Награда за кредити претставува акт на достава на бројот на кредитите на секој студент кои се постигнати за еден одреден предмет или пак квалификација. Наградата за кредити ги признава дека студентите резултатите од студирање се достигнале и дека студентите се задоволни со образовниот предмет или пак со квалификацијата. 
Компетенции
 Компетенциите претставуваат динамична комбинација на когнитивни и метакогнитивни вештини, знаење и развивање, интерперсонални, интелектуални и практични вештини, етички вредности и ставови. Поттикнувањето на компетенциите е предмет во сите образовни програми. Компетенциите се развиваат во сите курсеви како и во различни фази во програмата.  Некои компетенции се поврзани со областа на предметот (специфични за одредено поле на студии), други се генерички (заеднички за кој било степен курс). Нормално е кога во случајот компетенциите се развиваат во интегрален и цикличен начин во текот на програмата.
Одобрување
Одобрување е термин кој се користи во некои национални контексти кога одлучувачкиот одбор одлучува за тоа дали студентот е паднат (или маргинално паднат) на еден предмет доколку другите предмети ги положил со високи оценки. Времето за еден час (типично период од 45-60 минути)  кои се потрошени од страна на студентите на активности водени од страна на наставниот кадар.


Циклус
 Сите квалификации во Европската Високо образовна област се лоцирани со три циклуси. Една од целите која е наведена во Болоњската Декларација во 1999 година е “усвојување на систем базиран на два главни циклуси дипломски и постдипломски.” Во 2003 година докторските студии беа вклучени во Болоњската структура и наведени се како трет циклус. 
 Циклус (ниво) ја опишува генерично изјавата на експтерти во одборот кои гледаат резултати од сите три циклуси. Добар пример за таканаречен циклус (ниво) се опишувачите, кои што имаат работено како една од фондациите (заедно со ЕКСТ) за рамката на квалификации на Европската високо образовна област, образовниот предмет како и автономни и формално структуирани искуства од студирање (како што се: курс, оддел модул, семинар, работа, стажирање).
Формално учење
Учењето вообичаено се спроведува од образовна или тренинг институција, стуктурирана (во термини на цели за студирање, време за учење и поддршка за учење) и водење до признавање. Формалното учење е интернационално од поглед на студентот. 
Информално учење
Учењето резултира од активностите од секојдневниот живот кои се поврзани со работа, фамилија или задоволство. Не е стуктурирано (во термини на цели на учење, време за учење или поддршка) и вообичаено не доаѓа до признавање. Информалното учење може да биде намерно но во повеќето случаи е ненамерно (или рандом).
Ученик поединец вклучен во процесот на учење (формално, не-формално или информално учење).

Ученик во центарот  (пристап на системот)
Пристап на системот кој го поддржува дизајнот на програмите за учење, се фокусира на достигнувањата на учениците и се приспособуваат приоритетите на различните ученици кој треба да е еднаков со одговорноста на истите односно обемот на работа на пр. (работниот обем кој е флексибилен со времетраењето на прогрмата за учење). Тоа располага со вклучување на студентите во средината и изборот на содржината, моделот, местото на учење. Изјавите за резултатите од учење од тоа што се очекува од ученикот да знае, разбира и да биде способен да направи поуспешен натпревар во процесот на учење. 
Изјавата на генереалниот опишувач на нивоата за типична задача на студентите кои што биле наградени со квалификација на одредено ниво во квалификационата рамка. Модулот, курсот во системот во кој од секој курс ги носи истиот број на кредити или повеќе од него.
Не-формално учење
Учењето кое е спроведено од образовна или тренинг институција типично не води кон признавање на истото. Како и да е структурирано (во термини на цели на учење, време за учење или поддршка за учење). Не-формалното учење е ненамерно од перспективата на учениците.  Тоа претставува сет од образовни предмети, основани од резултатите од учење, кои се признаени со награда за специфични кавлификации.
Напредување
Напредување претставува процес кој им овозможува на учениците да поминат од една фаза на квалификација во наредната и да пристап на образовните програми кои се подготвуваат за квалификации за повисоко ниво отколку оние во кои што веќе биле .
Правилата за напредување се сет од правила кои ги дефинираат условите за напредувањето на учениците за квалификацијата преку други квалификации. Квалификација како било која диплома или пак сертификат кои што се издадени од компетентна институција или пак успешно завршување на признаена програма за студирање.





Национални квалификации
Рамка (високо образовние)
 Рамка претставува едноставен опис, на национално ниво за образовниот систем кој е меѓународно признат преку кој сите квалификации и други постигнувања на студирањето во високото образовние помеѓу високо образовните квалификации. Осигурувањето за квалитет претставува процес или сет на процеси кои се усвоени на национално и институционално ниво да се осигура квалитет на образовните програми и квалификациите кои се добиени.
 Признавање на кредит
 Признавање на кредит претставува процес преку кој институциите ги серифицираат резултатите од студирањето кои се добиени во друга институција (некои или сите) како и барања за делумна програма, предмет или квалификација.
Признавање на не-формално и информално учење
Признавање на не-формалното и информалното учење претставува процес преку кој институциите ги серtифицираат резултатите од студирањето кои се добиени во друга институција (некои или сите) како и барања за делумна програма, предмет или квалификација.
Студентски запишани во формална програма за образование
Распределбата на процесот е да ги имате кредитите кои се добиени во еден контекст признаени во друг контекст на задолжителна квалификација.
Обем на работа
 Обемот на работа претставува индикацијата на времето на студентите кое што им е потребно за комплетирање на сите активности  (како што се предавања, семинари, проекти, работа, само-учење и испити) потребни за да се постигнат посакуваните резултати од студирањето.
Анекс 1 Перспективата на студентите во користењето на ЕКТС
Една од целите на ЕКТС е да се осигура дека резултатите на студентите, аспирациите и капацитетите се земени во предвид во процесот на студирањето. Имплементацијата на ЕКТС треба да спроведе заштита и фер третман за студентите. Во институциите во кои се употребува ЕКТС, студентите треба да ги очекуваат следниве резултати:
•	 Во Курс Каталогот јасно се опишува курикулумот, со очекуваните резултати и неговите елементи  вклучувајќи ја и распределбата на ЕКТС кредитите 
•	  методите на задачите кои се кохерентни со очекуваните резултати од студирањето и обемот на работа 
•	информации за овие методи на задачи кои што се однапред слободни
•	 наградување со бројот на ЕКТС кредити алоцирани во секој образовен предмет по побараната процедура за задача која била успешно  помината
•	учество во периодичен мониторинг и ревизија за достигнатиот обем на работа како и распределбата на кредити 
•	учество на студентски претставници во процесот на имплементација на ЕКТС 
•	 можност за водство и поддршка
•	 можност за основни очекувања од студирањето, како што се не-формално или информални учење или кредити од други институции, кои се земени во предвид за нивното понатамошно студирање 
•	правото на академска жалба доколку кредитите не се добиени по одреден предмет кој бил успешно завршен.
Во случај на мобилност:
•	 за периоди на студирање во странство или во други институции основани на Договор за студирање-цело академско признавање од високо образовна институција за кредити добиени за време на студирање во странство, во согласност со Договорот за студирање, без дуплирање на процедурите 
•	 за период за студирање во странство во друга институција без Договор за студирање- фер признавање на кредитите кои што се добиени за времетраењето на студирањето во странство се со цел за добивање на квалификација 
•	 внимателно и фер згрижување на  домашната институција за оценките кои се добиени од институцијата домаќин .
 Во случаи на признавање на не-формално и информално учење:
•	 награда за истиот број на кредити како алоцирани во формалната образовна компонента со споредливи резултати од студирањето http://ec.europa.eu/education/archive/million/charter_en.pdf

Анекс 2 Предлози за институции за признавање на периоди за студирање во странство во рамка на билатерални договори 
Селекција од партнер институцијата
Препорачливо е да направите договори за размена со институции:
•	 кои нудат адекватни дисциплини на нивните програми, вклучувајќи кредити, резултати од учење, предавања/студирања ставови и методи
•	  во чии стандарди ќе се земе предвид адекватноста на студентите, за понатаму тие да можат да ги прифатат нивните методи на предавање и процедури без притоа да побараат некои други дополнителни работи или задачи. Договорите треба да бидат направени со институциите кои нудат слични програми, но исто така се слободни за понатамошни можности за студентите. Интеграцијата и мобилноста во програмите се со цел за структрирање на мобилноста во нивниот курикулум:
•	Идентификација на семестарот или годината кој период на студирање во странство најдобро би се вклопил во програмата  (прозорец на мобилноста)
•	  распоред во тој семестар/година образовните предмети за резултатите од студирање кои што можат полесно да бидат добиено во странство (на пр.јазични курсеви, интернационални или компаративни курсеви, изборни курсеви, подготовка за дизертација, работно стажирање и итн). 
•	идентификација, со партнерската институција, одделите и курикулумот каде што има слично или кохерентно учење и каде што резултати можат да бидат достигнати. Распределбата на академските одговорности ги покажува академците во секој оддел или област кои што имаат овластување да :
•	 ја одобрат програмата на студентите или студирање во странство како и да ги насочат дали тоа е потребно (потпишување на Договорот за студирање)
•	 да гарантираат целосно признавање на вакви програми со оглед на одговорноста на академското тело (потпишано во делот за признавање). Интеракцијата со еден студент пред да замине, одговорноста на вработениот е следнава :
· да дискутира со студентот и конечно да одобри дека Договорот за студирање содржи програма за студирање во странство за семестар или година (околу 30 или 60 кредити);
· оваа програма да биде слично, комплетно или кохерентно учење во релација во домашната институција
•	гаранција дека сите кредити кои се добиени во странство во одобрената програма за студирање ќе бидат целосно признаени и префрлени во домашната програма и искористени за задоволување на квалификацијата.
По враќањето на студентот, одговорниот администратор ќе:
•	ги трансферира сите кредити од странство во одобрената програма за студирање (Транскрипта на оценки)  во официјалната програма за студирање на студентот дома, вклучувајќи ги и активностите од студирањето доколку ги имал студентот 
Предлози од институциите за признавање на периодите на студирање во странство во рамката на билатерални договори, со нивните оргинални титули, кредитите ќе бидат вклучени автоматски во Додатокот на дипломата, со забелешка во која институција истите биле добиени. 
•	употреба на кредитите за распределба на акумулациониот процес за задоволување на специфичните потреби на курикулумот, како што е претходно договорено во Договорот за студирање, признавањето на кредитите кои се добиени во странство како дополонителни кредити нема да влезат во задолжителните кредити и ќе бидат додадени само ако студентот освоил повеќе од 30/60 кредити.
Анекс 3 ЕКТС Табела на оценување
Вовед
 Првата секција на овој анекс го опишува обидот да се дизајнира систем за интерпретација и конверзија на оценките. Втората секција го опишува едноставниот систем наречен “ЕКТС Табела на оценување”. Едноставниот систем е изграден сопоранешна верзија и како и порано ги задолжува универзитетите да бидат во тек со праксата на оценување и културата, која е добра практика во многу институции низ Европа. ЕКТС Табела на оценување им дозволува на универзитетите да осигура фер трансфер на оценки на студентите на мобилност. Коментарите на корисниците се повеќе од добродојдени. 
Позадина
Познато е дека Европскиот образовен систем има развиено различни ставови за оценување кои што се длабоко навлезени во нивните педагошки и културни традиции. Тоа треба да се покаже, како постојат многу различни скали за оценување, кои се користат различно во различни институции и предметни области. Исто така е многу важно да се направат истите транспарентни со Европската високо образовна област, така што оценките би одговарале во сите земји, институции или предметни области  ќе можат полесно да се разберат и кога е потребно ќе бидат споредени  од лица со различна позадина ќе бидат еднакви.
Студентите на мобилност имаат право на фер третман за нивните оценки кога кредитите се трансферирани од една институција/држава во друга, како грант од корисниците може да зависат од нивното ниво или улогата. Транспарентноста на улогата на нивоата е еднакво важно за дипломци кога аплицираат за работа во нивната или пак во друга земја. За да се надмине овој проблем, во последните неколку години ЕКТС советниците предложија во согласност со нивната национална скала на оценување, Европските институции да можат да ја употребат европската скала на оценување како транснационален уред во системот на оценување. Ваквата Европска скала беше основана  врз статистичка дистрибуција на оценки за секоја програма, која покажа дека националната скала всушност се употребува во контекст и дозволена е компарација со статистичата дистрибуција на оценки во паралелната програма во друга програма. Како прв чекор, за имплементирање на ЕКТС скалата потребно е собирање на статистички податоци во институциите кои што имаат желба да учестуваат во шемата да ги направат своите оценки потранспарентни. Во образовните системи има рангирање на студентите во секоја курсна едници/модул има стандардна процедура, статистичките податоци можат да бидат спроведени за секоја оценка поединечно, статистичката дистрибуција е базирана на оценките кои се добиени во претходните две или три години за специфична група- единечна програма или група на хомогени програми- од кои што може да се добие содржинска шема  за оценување. Благодарение на овие податоци во голем број на институции во Европа, имаат покажано како националните шеми на оценување функционираат. На пример наставниците во француските институции ја употребуваат долната половина од шемата, додека пак италијанските професори го употребуваат горниот дел од шемата. Во однос на предметите италијанските наставници во делот кој се однесува на предметната област, податоците од многу италијански институции покажаа дека наставниците во инжинерство имаат тенденција да се одбележи пониска стапка од наставниците по општествени науки. Како и да е овие шеми веќе се користат од страна на експертите со импресионирачка основа и се подржани со статистички докази. Дистрибуцијата на оценки како табела за специфична референтна група дозволува за една оценка да биде позиционирана во свој контектс, и  ова го прави полесно за разбирање нивото на улогата на студентот како и споредувањето на студентот со слична позиција во друг контекст. 
Како втор чекор за имплементирање на ЕКТС скалата за оценување, кривата на статистичка дистрибуција за секоја референтна група е поделена во пет сегменти (врв 10%, следно 25%, следно 30%, следно 25%, најниско 10%) исто така наречени A, Б, Ц, Д E, кои што можат да станат и уред за директен превод на оценките од програмата во дадената земја/институција. На пр. доколку се основа на статистичките податоци, во француската програма за дипломи оценката 14 е задолжителна од највисоките  10% на студентот, ЕКТС оценката A може да биде додадена во транскриптата на студентот заедно со оценката 14. Во овој случај Француската оценка  14  е разбрана како најдобра оценка во целата програма, споредбено со оценката која што има сличен процент  во истиот предмет во друга земја/институција во која се додава и оценката а – на пример во италијанските институции. Во светлината на искуството која е направена со ЕКТС 5-поени на скалата на оценување во минатите години, може да се каже дека вториот чекор опишан е така за да не биде премногу амбициозен и тежок за имплементација, посебно во националните скали за оценкување само со пет или помалку оценки кои тешко можат да се вклопат во процентот на стуктурата која е спорведена од ЕКТС скалата. Всушност употребата на ЕКТС скалата во Европските институции е малку ограничена. Систем: ЕКТС табелата за оценување има цел за упростување на процедурата, за постигнување на целта на правењето Европските оценки да бидат потранспарентни, ние претпоставуваме дека употребата на  ЕКТС табелата за оценување , го завзема првиот чекор од 5-точкастиот систем. Сепак, институциите треба да спроведат стандардна табела преку статистичка дистрибуција на нивните оценки. Како и да е ЕКТС скалата на оценување која е основана на процентуална структура е заменета со едноставна скала на оценување за секоја програма или  група на хомогени програми. Со други зборови, наместо да се трудите да ги воспоставите постоечките практики на оценување во стандарната скала за дистрибуција, универзитетите треба само да го детерминирааат актуелниот процент на студенти кој ја добива локалната оценка.
На пример:
Националните/институциналните оценки Вкупен број од добиени во референтната група Процент на вкупен број 10 50 5%
9 100 10%
8 350 35%
7 300 30%
6 200 20%
1,000 100%
 Оваа ЕКТС табела за оценување може да биде направена за националните скали на оценување од било која големина, од превземање на податоци  кои се однесуваат на референтна група кои што се лесно достапни во институцинални податоци. Кога се вклучени во транскриптата на оценки  и Додатокот на диплома на студентите, во табелата учествува интерпретацијата на секоја добиена оценка и нема да биде потребна дополнителна пресметка. Нова ЕТКС табела дозволува појака компарација на два или пак на повеќе системи на оценување. Тие можат да бидат илустрирани со друг пример:
За употреба на ЕКТС табелата за оценување треба да бидат превземени следниве чекори:
1.  Идентификација на референтната група во кои оценката и дистрибуцијата  која ќе биде пресметана (вообичаено диплома за програмата, но во некои случаи на различно групирање на студенти како што се факултет или сектор- на пр. Хуманитарни науки )
2.  Соберете ги сите оценки за период (за најмалку) две академски години за рефлектирање на групата.
3. Пресметајте ја дистрибуцијата на оценки во термини на процентот на рефлектирачките групи. 
4.  Вклучете го процентот на табелата на вашата програма за диплома во секоја Транскрипта на оценки/ Додатокот на дипомата
5.  За трансфер, споредете го процентот на табелата од другата институција и програмата со дипломата со вашата. Во основа на оваа компарација индивидуалните оценки можат да бидат конвертирани.
Првите четири чекори во процеурата се однесуваат за сите програми и административни задачи. Академскиот кадар кој е одговорен за трансферот на кредити може да се вклучи во чекор број 5 каде  се утврдуваат генералните насоки за оценки.
Национален / Институционален државен оценувачки /систем A процент на оценување* Национален / Институционален државен оценувачки /систем Б процент на оценување *
30 lode 5.6% 1 20%
30 15.7% 2 35%
29 0.5% 3 25%
28 12.3% 4 20%
27 11.8%
26 9.0%
25 8.2%
24 11.3%
23 2.7%
22 6.0%
21 2.3%
20 5.7%
19 1.9%
18 6.9%
Вкупно 100% 100%
*  Базирано на вкупниот број на оценки добиени во програмата за дипломата за времетраење од две години. 
 Од овој пример може да погледнеме дека добиените 30 во скалата А треба да бидат конвертирани во 1 во скалата Б. Оценката 2 во скалата Б ќе биде преведена во оценки 26-29 (просечно 27) на земјата или скалата А. 
Анекс 4 Клучни документи 
Клучни документи
Овој Водич нуди стандардни форми на Студентска Апликација, Договорот за студирање,  Договорот за тренинг, Транскриптата на оценки и пример за Додатокот на диплома. Примери на веќе пополнети документи и на Курс Каталогот можете да ги најдете он-лајн  на http://ec.europa.eu/education/lifelong-learning-policy/ doc48_en.htm.
Исто така можете да најдете и други корисни документи, како што се форма за планирање на образовен модул или форма за проверка на работниот обем на образовниот предмет.
Обврска за квалитет
За Еразмус студенски пласман
Оваа обврска за квалитет реплицира на принципите на Повелбата на европскиот квалитет за мобилност.
 ВИСОКО ОБРАЗОВНАТА ИНСТИТУЦИЈА ИСПРАЌАЧ СЕ ОБРЗУВА ДА:
Ги дефинира резултатите од учење за пласманот во термини на знаење, вештини и компетенции кои треба да бидат во согласност да му помогнат на студентот во избирање на адекватната институција домаќин, времетраењето на  проектот  како и содржина на  пласманот за достигнување на резултатите од студирањето. Избраните студенти врз основа на јасно дефинирани и транспартени критериуми и процедури во потпишување на договор за пласман со избраните студенти. Подготовка на студентите  за  практичен, професионен и културен живот во земјата домаќин, преку тренинг на јазик, поддршка на нивните потреби, давање на логистичка поддршка за студенти која се однесува на аранжмани за патување, виза, сместување, престој и работна дозвола и социјално осигурување кое ги покрива и осигурува целосно признавање на студентот  за задоволување на комплетните активности кои се наведени во Договорот за тренинг и евалуирање со секој студент на личен и професионален развој кој е достигнат  преку учество во Еразмус програмата. 
ИНСТИТУЦИЈА ИСПРАЌАЧ И ИНСТИТУЦИЈА ДОМАЌИН ЗАЕДНО СЕ ОБРЗУВААТ ДА :
Преговараат и да се договорат за Договорот за тренинг ( вклучувајќи ја програмата за пласманот и признавањето на договорите) за секој студент како и адекватните договори за менторство. Мониторингот на процес на пласманот зазема адеквантна задача доколку е потребно.
ИНСТИТУЦИЈА ДОМАЌИН СЕ ОБРЗУВА ДА:
 Му помага на студентот во задачите и одговорностите (кои што се суптилни во Договорот за тренинг) кои одговараат на нивното знаење, вештини, компетенции и тренинг цели и осигурување за адекватната опрема и поддршка дека е достапна за времетраењето на договорот кој е еквиквалентен документ за пласман во соработка со законите во националната легислатива.  
 Постои и ментор кој треба да ги советува студентите, да им помогне со нивната интеграција во домашната средина и да го мониторира нивниот прогрес во тренингот. 
Обезбедување на практична поддршка, доколку е потребно,  треба да  го проверите соодветно осигурително покритие и да се олесни разбирањето на културата на земјата-домаќин
СТУДЕНТОТ СЕ ОБВРЗУВА ДА:
 Во согласност со сите договори со преговарање за неговиот/нејзиниот пласман и да прави се најдобро за да го направи пласманот успешен. 
 Придружувајќи се кон правилата и законите на организацијата домаќин, во нормалните часови на работа, кодот на однесување и правила на доверливост 
Комуницирање со институцијата испраќач за било кој проблем или промени во врска со пласманот.
Поднесете извештај во специфичен формат како и сите документи за поддршка на крај на пласманот
*  Во случај кога високо образовната институција е интегрирана како конзорциум задачите можат да бидат поделени и на организација координатор во конзорциумот 
Повелба на Еразмус студент
Статусот на  ‘Еразмус студент’ се појавува за студенти кои ги задоволиле Еразмус критериумите за техничка проверка и биле избрани од нивниот универзитет *  да поминат Еразмус период во странство- дали студирајќи во партнерски универзитет или  пак на пласман во едно претпријатие или соодветна организација. За студентска мобилност мора да има Еразмус повелба самиот универзитет која што е добиена од Европската Комисија. За пласман во претпријатија, домашната институција треба да има продолжена Еразмус Повелба (на пр. исто така покривајќи права и одговорности кои што се однесуваат на пласманот). 
Како Еразмус студент, вие треба да очекувате:
•	 Вашиот домашен универзитет и оној во кој одите на мобилност да имаат интер-институционален договор.
•	  Институциите испраќач и примач да потпишат со вас пред да заминете на студирање/тренинг Договорот во кој се наведени сите детали за вашите планирани активности во странство, вклучувајќи ги и кредитите кои би ги освоиле.
•	Да не платите средства во институцијата домаќин за школарина, регистрација, испити, пристап до лабараторија и библиотека за времетраење на вашите Еразмус студии. 
•	Целосно академско признавање од вашиот домашен универзитет за активностите кои сте ги комплетирале за времетраењето на Еразмус студентската мобилност, во согласност со  Договорот за студирање/тренинг.   
•	Да ви се даде транскрипта на оценки на крајот на вашите активности во странство, покривајќи ги студиите/работата која сте ја завршиле потпишана од инстиуцијата/претпријатието домаќин. Ова ќе биде потврда за вашите резултати со кредити и оценки кои сте ги добиле. Доколку пласманот не е дел од нормалниот курикулум, периодот кој сте го ќе биде наведен во Додатокот на дипломата. 
•	да бидете третирани од универзитетот домаќин на истиот начин како што се третирани  домашните студенти. 
•	 да имате пристап до Еразмус Универзитетската Повелба и Еразмус Изјава за политика од домашниот универзитет и универзитетот домаќин.  
•	Вашиот студентски грант или заем од вашата домашна земја да се одржува додека сте во странство. Како Еразмус студент , вие треба да очекувате:
•	Почитување на правата и одговорностите на вашиот Еразмус грант договор со вашиот домашен универзитет или Националната Агенција.
•	 Осигурување дека сите промени во Договорот за студирање/тренинг се напишани во согласност со двете институции испраќач и примач.
 •	 Да го поминете го целиот период на студирањето/пласман како што е договорено во  универзитетот домаќин/пртепријатието, вклучувајќи ги и релевантнтите исптиувања или други форми на задачи и почитувањето на правилата и законите. Напишете извештај за вашето/иот период на Еразмус студирање/пласман во странство кога ќе се вратите и спроведете резултат доколку е потребно и побарано од вашиот домашен универзитет, Европската Комисија или Националната Агенција.
Доколку имате проблем:
•	Идентификувајте го проблемот и проверете ги вашите права и обврски.
•	 Контактирајте го вашиот координатор на Еразмус и употребете формална жалбена процедура до вашиот домашен универзитет доколку тоа е неопходно .
Доколку бидете незадоволни, контактирајте ја Националната Агенција.
* “Универзитет”значи било кој тип на високо образовна институција која во соработка со националната легислатива или закони, нуди признаени дипломи или друг вид на признаени квалификации за нивоа, или стручно образование и тренинг на терцијарно ниво 




ГЕНЕРАЛНИ УСЛОВИ
Артикал 1: Одговорност
 Секој партнер на овој договор треба да биде ослободен од било каква граѓанска одговорност и штети кои можат да бидат предзивикани од него или неговите вработени како резултат на улогата во договорот, спроведувањето на такви штети не се резултат на сериозни или намерни несоодветни однесувања не се дел од партнерот или било кој вработен.  
 Националната комисија на Обединетото Кралство, Европската Комисија или нивните вработени не треба да бидат поврзани или да присуствуваат на настан кој е поврзан со нанесување на било каква штета која би била предизвикана за во текот на извршувањето на сместувањето. Како резултат на тоа, Националната комисија на Обединетото Кралство или Европската Комисија не смеат да го забавуваат секое барање за надомест на штета или надомест за придружување на такво барање.
Артикал 2: Раскинување на договорот
[bookmark: _GoBack]Во случај на неуспех од страна на корисникот за исполнување на било која задолжителна обврска која што е пропишана во Договорот и без оглед на последиците кои се предвидени во законот кој се применува, институцијата има целосно право за раскинување на договорот или за откажување на договорот без било какви понатамошни правни формалности каде што не е превземена некаква акција од страна на корисникот во рок од еден месец по добивањето на нотификацијата за регистрирното писмо.
 Доколку корисникот го раскине договорот пред рокот за раскинување или тој/таа не успее во почитување на договорот согласно утврдените правила во истиот треба да ја рефундира сумата на грантот кој бил веќе платен. Во случај на раскинување од страна на лице поради "виша сила" на пр. поради непредвидлива исклучителна ситуација или настан кој е надвор од контролата на корисникот не се припишуваат на грешка или небрежност на неговиот / нејзиниот дел, корисникот ќе има право да добие износот на грантот кој соодветствува на вистинскиот пат на сместувањето. Сите останати средства ќе бидат вратени.
Артикал 3: Заштита на податоци
 	Сите лични податоци кои ги содржи договорот треба да бидат процесуриани во согласност со Регулативата (EC) NoM45/2001 од Европскиот Парламент и од Британскиот совет за заштита на индидуалците за процесуирање на нивните лични податоци од заедницата и институции и тела за такви податоци. Ваквите податоци треба да бидат обработени само во врска со спроведувањето  и следењето на договорот во институцијата испраќач, Националната агенција и Европската Комисија, без влијание на можноста  на пренесување на податоците до телата одговорни за инспекција и ревизија со легислативата на заедницата (Судот на ревизори или Европската канцеларија за борба против измами (ОЛАФ). Корисникот може со писмено барање, да го забрани пристапот на неговите лични податоци или пак да ги корегира истите доколку се некомплетни или погрешни. Тој/таа треба да постави одредени прашања кои се однесуваат на обработка на неговите/јзините лични податоци до институцијата испраќач и/или до Националта Агенција. Учесникот може да поднесе жалба против обработка на неговите лични податоци во Канцеларијата на комесарот за информации со назнака овие податоци да се употребуваат во институцијата испраќач, Националната Агенција  или до Европскиот супервизор за заштита на податоци  со забелешка да се користат овие податоци од Европската Комисија.
Артикал 4: Проверки и ревизии
Партнерите на договорот се согласуваат да спроведат било која детална информација побарана од Европската Комисија, Националната агенција на Обединетото Кралство или било кое друго надворешно тело кое е овластено од Европската Комисија, Националната агенција на Обединетото Кралство за да провери дали пласманот и провизиите на договорот се правилно и целосно имплементирани. 
Транскрипта на оценки – страна 1
(1) код на курсот : видете во ЕКТС Курс Каталогот
(2) Времетраење :
Г = 1 академска година
1С= 1 семестар 2С= 2 семестри
1T=1 тримесечие 2T=2 тримесечија
(3) Оценување:
a) Опис на институционалниот систем на оценување:
б) Доставување на оценките во програмата (ве молиме наведете) (За оваа секција ве молиме да прочитате во ЕКТС Водичот за корисници Анекс 3)
(4) ЕКТС кредити :
1 академска година = 60 кредити
1 семестар = 30 кредити
1 тримесечие = 20 кредити
Транскрипта на оценки - страна 2
ДОДАТОК НА ДИПЛОМА
Овој Додаток на диплома го следи моделот развиен од Европската Комисија, Советот на Европа и УНЕСКО/ЦЕПЕС. Целта на додатокот е  да спроведе доволно независни податоци за подобрување на меѓународната транспарентности фер академско и професионално признавање на квалификации (дипломи, степени, сертификати и итн.). Дизајнирано е да се спроведе опис на природата, нивото, контекстот, содржината и статусот на студиите кои што успешно било завршени од страна на студентот за оргиналната квалификација. Тоа треба да биде ослободено од секакви предрасуди, осудувања или предлози. Информацијата треба да биде спроведена во сите осум сесии. Онаму каде што не е спроведена информација, треба да биде даде објаснување зашто не е.
1. ИНФОРМАЦИИ КОИ СЕ ОДНЕСУВААТ НА НОСИТЕЛОТ НА КВАЛИФИКАЦИЈА
1.1 Презиме(иња):
1.2 Име:
1.3 Датум на раѓање (ден/месец/година):
1.4 Број или код на студентска идентификација (доколку е применливо):
2. ИНФОРМАЦИИ ЗА ИДЕНТИФИКАЦИЈА НА КВАЛИФИКАЦИИТЕ
2.1 Име на квалификација (доколку е применливо) стекната титула (на оригналниот јазик):
2.2 Главно поле (иња) за учење на квалификацијата:
2.3 Име и статус на институцијата која ги дава кредитити (на оригиналниот начин):
2.4 Име и статус на институцијата (доколку се разликува од 2.3) админситративни студии (на оргиналниот јазик):
2.5 Јазик(ци) на институцијата/испитот:
3. ИНФОРМАЦИИ ЗА НИВОТО НА КВАЛИФИКАЦИИ
3.1 Ниво на квалификации:
3.2 Официјална должина на програмата:
3.3 Пристап до барање (а)
Додаток на диплома - страна 1
4. ИНФОРМАЦИИ ЗА СОДРЖИНАТА 
4.1 Модел на студирање:
4.2 Барањата на програмата:
4.3 Детали за програмата: (на пр. Модули или оддели на студирање) и индивидуални оценки/кредити задолжително: (Доколку оваа информација е достапна на официјалната транскрипта ова треба да се употреби тука)
4.4 Шема на оценување, доколку е применливо, водство за оценување:
4.5 Генералниот пласман на квалификациите (на оргинален јазик):
5.ИНФОРМАЦИИ ЗА ФУНКЦИОНИРАЊЕ НА КВАЛИФИКАЦИИТЕ 
5.1 Пристап до понатамошни студии:
5.2 Професионален статус (доколку е применливо):
6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ
6.1 Дополнителни информации:
6.2 Понатамошни извори на информации:
7. СЕРТИФИКАЦИЈА НА ДОДАТОКОТ
7.1 Датум:
7.2 Потпис:
7.3 Капацитет:
7.4 Официјален потпис и печат
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